
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 09/07/2019, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3 e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, 
matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de concluir os trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2014/358463.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 04 DE JULHO DE 2019.
Peter Cassol Silveira
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 450912
PORTARIA Nº 669 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01547 289 0716138 25;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KELVE ARAUJO COSTA, Id. Funcional nº 
5936640/1, ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tado na 
Diretoria Operacional, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 19 de Junho de 2019 a 28 de Junho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 655 DE 02 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
da servidora SUELANE CARVALHO MONTEIRO DAMASCENO, que se deu 
na data de 25 de Maio de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora SUELANE 
CARVALHO MONTEIRO DAMASCENO, Id. Funcional nº 57234375/1, ocu-
pante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regio-
nal - Abelardo Santos, a contar de 25 de Maio de 2019 a 01 de Junho de 
2019 conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852 0155 2019 3 
00001 061 0000061 81;
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 451267

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 210 DE 04 DE JULHO DE 2019
DETERMINAR a servidora VALDA ALVES BARBOSA, matrícula nº 75353-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15 de julho 
de 2019 a 13 de agosto de 2019, referente ao triênio de 01/08/2014 a 
31/07/2017.

Protocolo: 451177
PORTARIA Nº 209 DE 04 DE JULHO DE 2019
DETERMINAR a servidora LAURIANA RODRIGUES DE BRITO, matrícula nº 
57174400-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de 2019, referente ao triênio 
de 10/09/2013 a 09/09/2016.

Protocolo: 451169

ERRATA
.

No D.O.E. nº 33.721 de 17/10/2018, que publicou o TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO – HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
22/LACEN/2018.
ONDE SE LÊ:
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/LACEN/2018.

OBJETO: Aquisição de REATIVOS PARA MENIGITE, para atender as neces-
sidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - CEPHEID BRASIL IMPORT., EXPORT. E COM. DE PROD. DE DIAGNOS-
TICOS LTDA.- (CNPJ: 18.628.083/0002-04);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/LACEN/2018 – R$ 124.400,00;
LEIA-SE:
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de REATIVOS PELA TECNICA DA BIOLOGIA MOLECU-
LAR-PCR PARA DETECÇÃO DE GENES DE RESISTENCIA vanA, vanB ,KP-
C,NDM,VIM,IMP-1 E OXI-48,  com Fornecimento do Equipamento, para 
atender as necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - CEPHEID BRASIL IMPORT., EXPORT. E COM. DE PROD. DE DIAGNOS-
TICOS LTDA.- (CNPJ: 18.628.083/0002-04);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/LACEN/2018 – R$ 124.400,00;
O PREGOEIRO.

Protocolo: 450993

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01/LACEN/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 21/LACEN/2018.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/SESPA E CEPHEID 
BRASIL IMPORT., EXPORT. E COM. DE PROD. DE DIAGNOSTICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de REATIVOS PARA MENIGITE, para atender as neces-
sidades deste Lacen-Pa, conforme especifi cações no Edital.
VIGÊNCIA: 05 de julho de 2019 à 04 de julho de 2020.
VALOR: R$ 124.400,00 (Cento e vinte e quatro mil e  quatrocentos reais)
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001435
Plano Interno: 2080008302 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 18 de junho de 2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO JORGE JUNIOR

Protocolo: 451207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 507 de 04 de Julho de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 
de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, discipli-
na a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
57192908/1 / DINAMARA COIMBRA DOS S. TUMA, (Enfermeira 0/ 02 
Meias diária (deslocamento) / de 29 a 30/07/2019<br
5655315/3 /VALDIRENE BARROSO MIRANDA, (Enfermeira) / 02 Meias di-
ária (deslocamento) / de 29 a 30/07/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES-PA
Objetivo: irão realizar visitas técnicas nas unidades de saúde do município 
de Benevides. No período de 29 a 30/07/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 450765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portaria  Nº  279  de Diárias de 04/07/2019
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar do Treinamento de Coleta de Água de Hemodiálise no 
Hospital Monteiro Leite em Belém.
Servidor: Henrique Ferreira da Silva Junior    enfermeiro     mat: 5903315
Castanhal/Belém     período: 03 à 04/07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 450756
Colaborador Eventual
Portaria   Nº   280 de   Diária   de 04/07/2019
Fundamento legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização do Protocolo Clínico e Dire-
trizes Terapêuticas para Hepatite C e Coinfecções para a Região Norte do 


